
 
 
 

 

 
 
 

 
 
 
 
 

AREA 
SERVIZI ALLA 

DIDATTICA 
 

Settore Dottorato di Ricerca 
 
 

LA RETTRICE 

- VISTO il Decreto rettorale n. 559, (prot. n. 107449) del 15 maggio 2025, con il quale è stata indetta la 

selezione per l’ammissione ai corsi di dottorato di ricerca del ciclo XLI, anno accademico 2025/2026, presso 

l’Università degli Studi di Firenze per un totale di 216 posti a concorso, dei quali 196 con borsa e 20 senza 

borsa; 

- CONSIDERATO che l’art. 2, comma 6 dell’Allegato 1 del citato D.R. n. 559/2025 “Bando di Concorso” 

dispone che il numero dei posti messi a concorso “potrà essere aumentato qualora si rendessero disponibili 

ulteriori borse di studio”; 

- VISTO l’Allegato 2 “Corsi” del citato D.R. n. 559/2025 e, in particolare, le schede dei corsi di dottorato in 

“Fisica e Astronomia” (12 posti con borsa), “International Doctorate in Atomic and Molecular Photonics” (8 

posti con borsa) e “Scienze Cliniche” (8 posti con borsa); 

- VISTA la delibera del Consiglio del Dipartimento di Fisica e Astronomia, sede amministrativa dei corsi di 

dottorato in “Fisica e Astronomia” e “International Doctorate in Atomic and Molecular Photonics”, del 21 

luglio 2025 (prot. 159540 e prot. 159548 del 22/07/2025) con la quale si richiede, per il corso di dottorato 

in Fisica e Astronomia, l’aumento di 2 (due) posti con borsa a seguito della stipula della convenzione con la 

società Eniquantic S.p.A, e per il corso International Doctorate in Atomic and Molecular Photonics, 

l’aumento di 3 (tre) posti con borsa a valere su fondi dell’European Laboratory for Non-Linear Spectroscopy 

(LENS); 

- VISTE la delibera del Consiglio del Dipartimento di Medicina Sperimentale e Clinica (DMSC), sede 

amministrativa del corso di dottorato in “Scienze Cliniche”, del 14 luglio 2025 (prot. 152132 del 

14/07/20259), e la nota del Direttore del Dipartimento del 24 luglio 2025 (prot. 161771 del 24/07/2025), 

con le quali viene richiesto, per il ciclo XLI, l’aumento di 3 (tre) posti con borsa, di cui un posto con borsa a 

seguito della stipula della convenzione con la Fondazione Don Carlo Gnocchi onlus e 2 posti con borsa a 

valere su fondi di ricerca del dipartimento di Medicina Sperimentale e Clinica (DMSC); 

- RITENUTO necessario procedere ad una integrazione del numero di posti con borsa; 

DECRETA 

l’integrazione del D.R. n. 559/2025 citato in premessa, con ulteriori 8 (otto) posti con borsa, così ripartiti: 

- corso di dottorato in “Fisica e Astronomia” 2 (due) posti con borsa;  

- “International Doctorate in Atomic and Molecular Photonics” 3 (tre) posti con borsa; 

- corso di dottorato in “Scienze Cliniche” 3 (tre) posti con borsa. 

                

                  LA RETTRICE 

Prof.ssa Alessandra Petrucci 


		2025-07-25T10:58:18+0200
	Marco Degli Esposti


		2025-07-25T15:57:29+0200
	ALESSANDRA PETRUCCI




